

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۰/۲۷



پوهندوی آصف بهاند

ډنمارکی ایتنوگراف،

کلاوس ویلهلم فردیناند

Klaus vilhelm Ferdinand

Dansk etnograf

دویمه او وروستی برخه



کلاوس د افغانستان په نورستان کې د خپل لومړني ماموریت په اوږدو کې

اوس د کلاوس په باب د شپون خاطرات:

کلاوس فردیناند سره د شپون کار او اشنایي، که له یوې خوا له کلاوس سره مرسته وه او ډیر څه یې ورته روښانه کول؛ نو تر څنگه یې شپون ته هم ډیرې گټې ور په برخه کړې، ان دا چې شپون په خپلو یادداشتونو کې لیکلي دي چې ښځه مې هم د ده له برکته کړې ده. شپون دا کیسه په خپل «و، نه و، یوشپون و» کې په ډیر خواږه نثر داسې انځور کړې ده:

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

«... د همدې کلاوس له برکته مي خپله راتلونکي ماندینه (کوروالا يا بنځه) هم وليده، چې لکه سره بيزو لره بره کېده. دا زما د ترور لور وه او دوی په سره رود کې اوسېدل. زما (راتلونکي) سخر د جبارخيلو خان و، چې زه او کلاوس ورغلو ډيره ښه شپه يې راکړه. په سهار، کلاوس د ده د باغيچې په لسگونو چرگانو ته کتل چې د تېغره نه چارچاپيره په مچانو تونگي وهي او زموږ سبباني هم ترې په امان نه و، نو يې د خان صيب نه پوښتنه وکړه چې تاسو خپلو چرگانو ته څه خوراک ورکوئ، چې بيگانه شپه يې بشوروا دومره خوند کاوه. د ښمارک چرگان، هسي هو په ظاهره څاربه او ښوی دي، خو غوښه يې داسې بيخونده لگيږي لکه هسي کاغذ چې خوري. خان صاحب ته مي د ده بيان ترجمه کړ. هغه ډير خوږ ځواب ورکړ، چې د کلاوس سر تر ډيره وخته نه پر خلاصيده. وي ويل چې زموږ چرگان بس درسته ورځ په ډيرانونو گرځي او... خوري. کلاوس يې تر اوسه هم يادوي.»

(شپون سعدالدين، و، نه و، يو شپون و، دانش خپرنديويه ټولنه، ۱۳۸۴ل - ۲۰۰۵م کالونه، ۸۷ مخ)

شپون ته د کلاوس د اشنایي او کار بله گټه دا وه چې د خپل وطن ډيري ناليدلي سيمي يې وليدلې او د خلکو دود دستور سره له نږدې اشنا شو:

«... يو بل ارمان چې تل يې تخنولم او په پوهنتون کې پوره شو، دا و چې د افغانستان ځيني برخې چې يوازي مي په نقشه کې ليدلې، د يو تصادف له برکته يې ليدل راته ممکن شول. لکه د هزاره و بهسود، شهرستان، غوروات، چخانسور، د بولان دره، بکتيا، د کوچيانو آبول او گوماو بازارونه او نور هغه ځايونه، چې کوچيان ورکې تم کېدل او يا ترې تېرېدل. دا موقع تر زياتې اندازې د ښمارکي انټروپولوجست، کلاوس فرديناند په برکت برابره شوه. چې زه ورسره د ترجمان په توگه په سفرونو تللم. دې سفرونو زما هم د کوچيانې ژوند، بدلې او دود و دستور سره مينه پيدا کړه او په ناخبرۍ کې رانه، په وچه د کوچيانو متخصص هم جوړ شو. د هغوی قامونه، پښې، د کالني کوچ لاري، د اوږي ميله ځايونه، د هزاروو سره راکړه ورکړه او دښمني دا ټول مي هم کلاوس ته ترجمه کول او هم مي خپله يادداشتونه اخيستل...»

(شپون سعدالدين، و، نه و، يو شپون و، دانش خپرنديويه ټولنه، ۱۳۸۴ل - ۲۰۰۵م کالونه، ۸۶ - ۸۷ مخونه)

ما پخوا هم دا ليکلي وو چې له افغانستان نه د شپون صاحب د وتلو په اړوند د دې خبرې يادول اړين گڼم چې د شپون اقتصادي او سياسي حالت د دې جوگه نه و چې دې دې مخامخ امريکا ته لار شي. د ده په ليکنو، په تيره «و، نه و، يو شپون و» کې د راغلو اسنادو او کيسو په استناد، شپون د ښمارکي انټروپولوجست کلاوس فرديناند (Klaus Ferdinand) په مرسته - چې دې يې د نجات فرشته بولي او شپون په افغانستان کې ور سره د کار اوږده مخينه لرله - له پېښور نه ښمارک ته راغلی و او بيا له ښمارک څخه، له خپلې کورنۍ سره امريکا ته کډه شوی دی. د برينسا د سختو ټکانونو او پر مخکې لگيدو په وجه يې د پښو گوتي له خپلکو سره يو ځای سوځيدلي او د کوما په حالت کې تر روغتون پورې رسيدلی دی، بيا کورته راوړل شوی، په بد حالت حيران پروت، چې کلاوس ورباندې وربېښ شوی دی.

شپون دا جريان په «و، نه و، يو شپون و» کې داسې ليکلی دی:

«... بس بيخوده پريوتلم. زه خبر نه وم چې پښو مي د خپلکو سره اور اخيستی و. زموږ کور ته مخامخ د پاکستان د يو پېلوټ کور و، چې زما د بچيانو په شورماشور خبر شو، په منډه راغی. هغه د بامه په اوږه کوز چمن ته وری وم، چې يې کتلي چې زه سا نه کارم نو يې مصنوعي خوله په خوله سا راکې غړولې وه، چې بيرته مي سا رابښکل چالان شوي دي. هغه هم د پېښور هسپتال ته چلولی وم. درې ساعته بي خوده وم، چې سترگي مي پرانستي، گورم چې کورنۍ او دوستان ډله چارچاپيره ولاړ دي. اوله پوښتنه مي دا وه چې دا کوم ځای دی؟ بيا مي چې د سپينو جامو ډاکتران وليدل، نو ومي ويل اوس پوهيږم چې په هسپتال کې يم، خو بس دا يوه پوښتنه راته ځواب کړی او هغه دا چې ولي دلته يم؟ کور والا راته کيسه تيره کړه، ايله مي سر خلاص شو.

په ځای کيناسم، خو خوا مي را هسکېده. ډير وروسته يې چې کور ته راوستم، نو مي پام شو چې د ښي پښې گوتي مي ورتي غوښي او غټه گوته مي سوی سکور و.

دوه مياشتې په ځای پروت وم او درېدری او پيسو نشتوالي نه نيولې، تر بي وطنی او ناروغی پورې له هرې خوا راباندې هجوم و. بيا د پلار خبره سترگو ته راته ودریده، چې ويل به يې بچيه چې سخته درباندي راغله، نو د ځانه سره دا گردانوه، چې صورته! تيره شه! ما ويل چې صورت به مي تيره شي، خو د زړه سره څه وکړم، د بچيانو د ورو نسونو سره څه وکړم؟

د پانو شميره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې ښي پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په ځير و لولی

د نجات پرېنټه:

يوه ورځ د پېښور په غرمو کې په گټ پرېوت وم او په چاورۍ مې د ځانه مچان شړل چې چا ور وټکاوه. زوی مې ورغی او وارخطا بېرته راغی، ويل يې يو سور رېږی شين سترگی په انگرېزي ستا نوم يادوي. دا وخت نو زما بچيانو په سکول کې يو څه انگرېزي ياده کړې وه. ما وويل، بنځينه و ته وايه چې يوي خوا ته شي، بس رايې وله، چې راغی نو گورم چې زور يار ډنمارکی کلاوس فرديناند دی. کټ ته مې ودرېد او زما د حال پوښتنه يې وکړه. ما ويل ته خو کښينه زوروره. پس له چايو او ډوډۍ مې وپوښته، چې څنگه راپېښ شوی يې؟ هغه وويل چې زما اکاڅيل کوچيان همدلته چيرته پراته دي، د هغو احوال اخستلو د پاره راغلم او هم مې په کونړ کې د يوي پروژې د پاره بودجه راوړې، چې هغه سررشته کړم. خپله کيسه يې راته تېره کړه، چې د کوچيانو د مشر کاکا زوی سرور خان د لوگر د ازري نه د چا په لاس احوال را استولی چې که په پېښور راپېښ شوي، يو ځلي زمور گيردو ته هم سر رابښکاره کړه.

کلاوس ويل چې په ډينز هوټل کې مې اړولي، ستا پټه مې د مجروح نه واخيسته، راغلم چې دواړه سرور خان ته ورشو، نو اوس گورم چې ته پرېوت يې، څه خبره ده؟

ما ورته د کاکرو د خان کيسه چې دواړو تل يادوله تکرار کړه، چې چا ترې پوښتنه کړې وه، چې څه ناروغي لري؟ هغه ويلي وو: «چې درو عزيزانو گوته پرې کښوده» دواړه وخنډل. بيا مې د پرې شوي گوتې کيسه ورته وکړه او ومې ويل، چې سرور خان ته خو به که نور نه وي، په لکړه درسره لار شم. په بله ورځ کلاوس د ډنز نه راغی، موټر يې راوستی و. په لکړه وروختم او لاړو. په پوښتنو مو د کوچيانو کمپ صحيح کړ. د کچه کړی د يوي غونډۍ پورې لس دولس کيردۍ لکې وې.

هاله، شوه، لکه چې ټولو د ډيرشو کالو پاره، کلاوس پېژانده. چا د سرور خان کيردۍ ته بوتلو، سرور خان هم زما په شان ناسازه وو، لکړه يې لگوله بهر راووت او د کلاوس سره تر غاري ووت. بيا نو تر ماښامه مرکې، ټوکې ټکالي او د پخوا وختونو کيسې وې. د سرور خان يوه خبره مې هر، هر ځای کړې او هيڅ به مې هېره نه شي چې کلاوس ورته وويل، ته خو اوس په حزب اسلامي کې يې، اتلس کسه مو قرباني ورکړې، نو که روسان ووتل او قدرت ستاسو شو نو بايد چې غټ منصب درکړي، د کوچيانو رئيس به شي که څنگه؟

سرور خان په خندا وويل کلاوشه (هغوی به کلاوس ته کلاوش ويل) ماموريت گناه ده ځکه چې په هغې کې رشوت، حق تلفي او خنايت (خيانت) خامخا راځي، دا کار نه کوم، چې جهاد ختم شو نو په ازره کې د يوي غونډۍ پورې کيردۍ لگوم، يو تره خولی سپی به رانه تاو راتاو کيږي، يو څو ميري به مې شپاله کې بغيري، په بيغمه زړه به د اوس په شان خپل قاچاق کوم!

کلاوس د ورځې د غير حکومتي موسسو يا انجيوگانو سره بوخت و، شپه يې په ما راوړه. يو ماښام يې راته وويل، چې راځه د ډنمارک د خيريه مؤسسي رئيس شه، چې هم دې گوزاره وشي او هم پام پرې غلط کړي. ما وويل د هغې په ځای ولي د سرور خان سره قاچاق نه کوم؟ زه د دوو خرو ورېشي سره بيلولي نه شم، نه مې رشوت اخيستی او نه مې ورکړی دی. اوس مې د تنظيمونو او کونړيانو په بلا مه اخته کوه. څو ورځې ورک و، لکه چې څوک افغان يې ورته پيدا کړی و، يا به يې د پخوا نه په نظر کې وو.

يو سهار د خدای پامانی د پاره راغی. پس د سبناږي يې وويل، ولي نه راځي چې د کوپن هاگن پوهنتون کې د کلتوري انټروپولوژۍ په څانگه کې څيرنه او تدریس وکړي. هم به درته تبديل هوا (د ځای بدلون) شي، پام به دې په بله شي او هم به ستا نه يو څه گټه واخلو. ما وويل ماشومان به څنگه شي؟ هغه وويل ته يو ځلي راشه، که دې کار خوښ شو، هغوی به راوغاړو.

کلاوس لاړ او يوه مياشت پس يې يو موقتي پاسپورت او يو تکت ټکټ راواستاوه. بس لارم. دوه مياشتې پس بېرته پېښور ته ستون شوم او د ميرمنې سره مې مشوره وکړه، هغې وويل بې هغې هم مهاجر يو، نه مو پېښور خپل وطن دی، د بابا کور به مو وي خو اوس رانه پردی دی او نه د دنيا بل ځای، بس ستا خوښه. هم مې زړه کيده هم ساره. د پېښور نه که نور څه نه و د وطن بوی خو راته، خو چې به مې د تنظيمونو ناخوالي په زړه کړې، نو وبه بوگنېدم. د مجروح خبره راته نيغه، نيغه کېده چې «مور په دې چاپيريال کې ډيناساران يو، نه تيرې دارې لرو نه خغاسته کولای شو، پېښې مو نری دي، جوته مو ستره، نو ډير ژر به له منځه لاړ شو» د دوستانو نه مې چې رخصت اخيسته، نو ويل مې چې کورنی خوندي کوم او زه بېرته راځم. مجروح راته ويل «ښه به بېرته راشي!»

(شپون سعدالدين، و، نه و، يو شپون و، دانش خپرندويه ټولنه، ۱۳۸۴ ل - ۲۰۰۵ م كالونه، ۲۱۰ - ۲۱۱ - ۲۱۲ - ۲۱۳ - ۲۱۴ مخونه)

د ډنماركي كلاوس په مرسته شپون له خپلې كورنۍ سره د پېښور له جنجالونو را خلاص او ډنمارك ته را رسېږي. د همدې خورې كيښې په ترڅ كې شپون صاحب له صمد حامد سره د ليدو يادونه هم كوي، په دې ډول:

«... په ډنمارك كې يو ځلي ډاكټر صمد حامد هم راغى، څو شپې مې د ده د فضيلت نه برخه پورته. حتى د كوڼ هلكن د پوهنتون استادانو او كلاوس هم د حامد د پوهې او درايټ ستاينه كوله...»

(شپون سعدالدين، و، نه و، يو شپون و، دانش خپرندويه ټولنه، ۱۳۸۴ ل - ۲۰۰۵ م كالونه، ۲۱۸ م مخ)

دغسې چې د كلاوس فرديناند او شپون ليدنه او كار د يو تصادف له مخې شوى و، له كلاوس سره زما (د دې كړينو ليكوال) اشنايي هم د يو تصادف له مخې وشو، كيسه يې داسې وه:

شپون صاحب كله، كله په خپلو يادداشتونو كې داسې ټكو ته اشاره كوي چې د لوستونكو او څېړونكو، د څو كلونو يا څو ورځو يا څو ساعتونو خوارې - چې بايد په يوه مطلب پسې يې وكړي - په يوه پروگراف يا يوه جمله كې رالډوي او ورته يې په مخكې ردي؛ لكه د كلاوس فرديناند په باب د ده يادونې.

ما (اصف بهاند) په دوه زره شپږم (۲۰۰۶ م) كال كې د شپون «و، نه و، يوشپون و» تر لاسه كړ، په ډير دقت سره مې ولوست او، څو ځايه مې د ډنماركي كلاوس فرديناند نوم له نظره تير شو، چې كلاوس د افغانستان په باب او په تيره د پښتنو كوچيانو د ژوند او دودونو په باب څومره كار كړى دى، څومره يې له دوى سره مينه درلوده او څومره يې په خواريو او د زحمتونو په گاللو سره ځان په لرو پرتو سيمو كې د دوى تر مېنو پورې رساوه او د دوى له كلتور او ژوند پيښو نه يې ځان خبراوه.

كله چې د شپون صاحب په «و، نه و، يوشپون و» كې د كلاوس له نامه سره مخ شوم، نو په افغانستان كې، په تيره له پښتنو كوچيانو سره د كلاوس د كار په باب او د ده د ژوند د حالاتو په باب زما تلوسه زياته شوه. په همدې وخت كې مې د كلاوس په باب د معلوماتو د تر لاسه كولو په پار، په ډنمارك كې د خپل كار د مشر، توربين ښار مرسته وغوښته او داسې مې په زړه كې غوټه كړې وه چې دا خو به تقريباً د شپون همخولى وي، نو به په اغلب گومان چې ژوندى وي او زه به له نږدې ورسره گورم، خبرې به ورسره كوم او په افغانستان كې به د ده د كارونو په باب پوښتنې ځنې كوم؛ خو څو شيبې وروسته چې د دمې له پاره بيرته راستون شوم، د كار مشر توربين ښار ته غږ كړل او وي ويل:

«آصفه! په خواشيني سره چې كلاوس نور نه شته، هغه په دوه زره پنځم (۲۰۰۵ م) كال وفات شوى دى» بيا مې د يو څه مودې له پاره د كلاوس په باب د څه ليكلو فكر له سره ويست، خو په «تاند» كې بيا هم شپون صاحب د خپلو جاليو ليكنو په لړ كې د ۲۰۱۴ كال د مارچ په نهمه (۹مه) نيټه يوه په زړه پورې ليكنه خپره كړه چې په هغه كې هم د كلاوس او افغانستان ته د كلاوس د ډنماركي شاگردانو د راتگ د علمي سفر كيسه راغلي وه. د شپون صاحب په ليكنه كې د كلاوس او د هغه د شاگردانو په باب داسې راغلي دي:

«لا د ثور كودتا نه وه شوي، زما خيال دى را روا نه وه، چې يوه ډله نجوني له ډنمارك نه كابل ته راغلي. د كوپنهاگن پوهنتون محصلانې وي، فيلډريسرچ يې كاوه، انټروپولوجست، كلاوس فرديناند چې لسيزې يې له كوچيانو سره تير كړي وراوستي وي. زه او اشرف غني د كلاوس د پخوا وختو ياران وو چې د پوهنتون دوره كې مو په ريسرچ كې همكاري، كله لا ترجماني ورسره كوله. نو چې د لا و لښكر سره راغى مور هم ورسره د افغانستان په كلو بانډو گرځېدو. دا مهال نو مور استادان وو. اشرف لكه چې لا ډاكټري نه وه اخيستي، رخصتي راغلى و.»

پلان دا وو چې د شپږم له زړې لارې، په درې شكارې تر پلخمرې بيا په دښتو مزارشريف ته لاړ شو. تنكي پسرلى و. د دښتو شنبلو تازه نښې وهلى و(پره لكه دا اوس د حوت ورو ستې شپې به وي) د غونډيو په شيلو كې د كوچيانو ليري څرېدل. چې لنډه يې كرم تاشفرغانو ته مو شپه وروړه. درسته شپه په هوټل كې كټلانو د ډنماركي نجونو په سرو غوښو ميلې وكړې. په سهار مو د بازار په قيماقچاى او شيرمال (په شودو كې اغړل شوي گردې ډوډى) سبنارى وكړ او بيا نو د جنوكيو ريسرچ شروع شو. د دې دوكان د زانگو عكس واخله، په بل دوكان كې د زركي كركرې ثبت كړه، د دوكان د الهه چو(د كرزي والي چيني تان)، او د سماوار چې د چلم او سرخاني او چارخاني عكسونه واخله، د مشهور سندرغاړي، بنكيچه استاد او يوسف دمبوره چې عكسونه واخله، غږونه يې ثبت كړه. د تاشفرغان بازار ته هغه وخت گرم ويل كېده. گرم بازار هغه و چې دوكاندار به له كوڅې ها خوا خپله د نسوارو ډبلې بل دوكاندار

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپكنې د ليكنيزې بنې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولى

ته گوزارولی شو، مانا کوڅه به تنگه وه، لکه د کابل شوربازار یا د ننگرهار د کړی بازار. دا مور ته عادي خو د کلاوس بنځگله و ته د هالیوود سینما وه.

ناڅاپه مو یو سری ولېد چې یو وړوکی، د نه یا لسو کالو ما شوم بی راگیر کړی وو، په مخ بی څاپیری ورکولې. نورو ورته کتل خو هیچا مداخله نه کوله. د کلاوس شاگردانو چا عکس اخیست او نورو ورته تري تري کتل، ژبون بی وهل شوی و. سری بېدرکه غټ څټی و، ځکه به نو چا مداخله نه کوله...»

ما پخوا لا په نظر کې درلودل او په لیکلې بڼه مې ژمنه کړې وه چې زه به د کلاوس فرډیناند د ژوند او په افغانستان کې د ده د کارونو په باب یو څه لیکم او دا دی ایله اوس بریالی شوم چې دا کار وکړم. د شپون صاحب د مړینې په پار ما یوه مفصله مقاله لیکلې وه، هلته ما د دې مقالې د لیکلو ژمنه داسې کړې وه:

«له افغانستان نه د شپون صاحب د وتلو په اړوند دلته د یوې خبرې یادول اړین گڼم چې د شپون اقتصادي او سیاسي حالت د دې جوگه نه و چې دی دې مخامخ امریکا ته لاړ شي. د ده په لیکنو، په تیره «و، نه و، یو شپون و» کې د راغلو اسنادو او کیسو په استناد، شپون د ډنمارکي انټروپولوجست کلاوس فرډیناند (Klaus Ferdinand) په مرسته – چې دی یې د نجات فرشته بولي چې شپون په افغانستان کې ور سره د کار اوږده او مخینه لرله – له پېښور نه ډنمارک ته راغلی و او بیا له ډنمارک نه شپون له خپلې کورنۍ سره امریکا ته کډه شوی دی.

د شپون او ډنمارکي انټروپولوجست کلاوس فرډیناند (Klaus Ferdinand)، چې پښتنو کوچیانو د ژوند او دودونو په باب ډیر کار کړی دی؛ د اړیکو په باب او په تیره د کلاوس د ژوند او په افغانستان کې د هغه د تر سره کړیو کارونو په باب، په نظر کې لرم چې یوه مفصله مقاله ولیکم.»

ما د دې مقالې په لیکلو او خپرولو سره خپله ژمنه پوره کړه او له خپله اړخه مې، تر یوې اندازې هم د شپون صاحب حق ادا کړ او هم مې د ډنمارکي انټروپولوجست او کوچي پیژندونکي کلاوس فرډیناند حق پر ځای کړ. اوس لوستونکي کولای شي وگوري چې کلاوس د پښتنو کوچیانو د ژوند او دود و دستور په باب څومره کارونه کړي دي او څومره زحمتونه یې گاللي دي.

پای